АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 11 декабря 2020 года                                                                                           № 665-П
                                                                                                                                           Экз. № __
с.Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области»

В целях организации и осуществления деятельности в области молодежной политики на территории муниципального образования «Цильнинский район» администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области»  (прилагается).

2.  Финансовому управлению администрации муниципального образования «Цильнинский район» (Краснова) предусмотреть в бюджете муниципального образования «Цильнинский район» финансовые средства для реализации мероприятий муниципальной программы за счёт поступлений в бюджет муниципального образования «Цильнинский район» или перераспределений бюджетных ассигнований.

3. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 14 декабря 2015 года № 800-П  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 01 ноября 2017 года № 406-П  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 14 декабря 2015 года № 800-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26 февраля 2018 года № 78-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 14 декабря 2015 года № 800-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09 января 2019 года № 09-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 14 декабря 2015 года № 800-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 11 марта 2019 года № 160-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 14 декабря 2015 года № 160-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 02 сентября 2020 года № 500-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 14 декабря 2015 года № 800-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе» на 2016-2020 годы».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1 января 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника управления по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район» (Иванова).

Глава администрации                                                                                  Г.М.Мулянов

                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                                постановлением  администрации
                                                                                    муниципального образования
                                                                                «Цильнинский  район»
                                                                                 Ульяновской области
                                                                                                   от 11.12.2020 г.  № 665-П
     МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области»

 Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области  (далее - Программа)

	Муниципальный
заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район» (далее - Управление);

Управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» (далее — Управление образования);

Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район» (далее — Отдел по делам культуры);

Военный комиссариат Цильнинского и Ульяновского районов Ульяновской области (далее - Военный комиссариат) (по согласованию);

администрации городского и сельских поселений муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее - Администрации поселений) (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

создание возможностей для успешной социализации, самореализации, проявления и развития инновационного потенциала молодых людей, принимающих активное участие в реализации программ и проектов на территории МО «Цильнинский район»

Задачи муниципальной программы:

формирование позитивного социального опыта молодого человека, его гражданское становление;

развитие духовности и нравственного потенциала, воспитание чувства патриотизма;

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;

укрепление физического и психического здоровья молодого поколения;

развитие созидательной активности молодежи;

выявление и поддержка инновационной деятельности, создание условий для реализации интеллектуально-творческого потенциала молодежи.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Доля молодых людей, вовлеченных в мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни и традиционных семейных ценностей, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет;

Доля молодых людей, вовлеченных в деятельность детских и молодёжных общественных объединений, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет;

Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую деятельность, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет;

Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях научно-технической и творческой направленности, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в течение  2021- 2025 годов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам годам реализации

	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  из бюджета муниципального образования «Цильнинский район»  (далее- Местный бюджет) составляет -  1018,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год — 50,0 тыс. рублей

2022 год - 227,0 тыс. рублей

2023 год - 227,0 тыс. рублей

2024 год - 257,0 тыс. рублей

2025 год - 257,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного родительства, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет до 28,0 процентов;

увеличение доли молодых людей, вовлеченных в деятельность детских и молодёжных общественных объединений, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет до 30,0 процентов;
увеличение доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую деятельность, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет до 4,0 процентов;
увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях научно-технической и творческой направленности, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет до 5,0 процентов

1. Введение
Одним из важнейших факторов устойчивого развития Цильнинского района, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений является эффективная деятельность городского и сельских поселений Цильнинского района в сфере молодежной политики, которую следует рассматривать как самостоятельное направление деятельности, предусматривающее формирование необходимых социальных условий инновационного развития района, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и молодежными организациями.

В программе предусмотрен комплекс мер по реализации инновационного потенциала молодежи, гражданскому образованию, патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке молодежных инициатив, включению молодежи в социальную практику, поддержке инициативной и талантливой молодежи.

В программе в качестве ключевых проблем рассматриваются:

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям страны;

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;

- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации и вовлечения их в трудовую деятельность.

Перечисленные проблемы влекут за собой негативные последствия в виде ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.

Для решения указанных проблем необходимо применить комплексный подход: проведение мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, молодых семей, организацию временной трудовой занятости молодежи а также мероприятий, способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации молодежи, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в молодежной среде, обеспечивающих реализацию государственной молодежной политики.

В значительной мере решение этих задач будет способствовать увеличению вклада молодежи в социально-экономическое развитие района.

Принципиальная особенность программы заключается в постановке и решении задач по обеспечению активного вовлечения молодежи в жизнь Цильнинского района, что требует применения новых методов и технологий формирования и реализации программы, соответствующего ресурсного обеспечения.
2. Организация управления реализацией муниципальной программой
     Муниципальным заказчиком муниципальной программы является администрация муниципального образования «Цильнинский район» в лице управления по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район», которое осуществляет функцию по организации управления муниципальной программой.

Муниципальный заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое, эффективное и правомерное использование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы.

Муниципальный заказчик муниципальной программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовое управление администрации муниципального образования «Цильнинский район» ежеквартальный отчет о ходе реализации, годовой отчет - до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.

Ежеквартальные отчеты о ходе реализации муниципальной программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Цильнинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_______________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
 «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля молодых людей, вовлеченных в мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, традиционных семейных ценностей и ответственного родительства, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет
	%
	20,0
	21 ,0
	22,0
	23,0
	24,0
	25,0

	2.
	Доля молодых людей, вовлеченных в деятельность детских и молодёжных общественных объединений, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет
	%
	20,0
	21 ,0
	22,0
	23,0
	24,0
	25,0

	3.
	Доля молодых людей, вовлеченных в добровольческую деятельность, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет
	%
	0,8
	0,9
	1,0
	1,1
	1,2
	1,3

	4.
	Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях научно-технической и творческой направленности, в общей численности молодёжи района в возрасте 14-30 лет
	%
	0,5
	0,6
	0,8
	1,0
	1,1
	1,3

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Цильнинском районе Ульяновской области»
	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Организация и проведение мероприятий по поддержке и продвижению талантливой молодежи
	Управление
	2021
	2025
	Местный бюджет
	215,0
	5,0
	50,0
	50,0
	55,0
	55,0

	2.
	Организация и проведение мероприятий направленных на патриотическое воспитание молодежи
	Управление,
Военный комиссариат (по согласованию)
	2021
	2025
	Местный бюджет
	205,0
	5,0
	45,0
	45,0
	55,0
	55,0

	3.
	Организация и проведение мероприятий направленных на социализацию молодежи, нуждающейся в особой заботе государства
	Управление, Управление образования
	2021
	2025
	Местный бюджет
	38,0
	5,0
	10,0
	10,0
	13,0
	13,0

	4.
	Организация и проведение мероприятий направленных на формирование у молодежи традиционных семейных ценностей
	Управление, Управление образования
	2021
	2025
	Местный бюджет
	53,0
	5,0
	15,0
	15,0
	18,0
	18,0

	5.
	Организация и проведение мероприятий направленных на поддержку и взаимодействие с общественными организациями и движениями среди работающей и учащейся молодежи
	Управление, Управление образования
	2021
	2025
	Местный бюджет
	69,0
	5,0
	15,0
	15,0
	17,0
	17,0

	6.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на содействие в формировании толерантных отношений в молодежной среде, профилактика экстремизма
	Управление, Управление образования
	2021
	2025
	Местный бюджет
	37,0
	5,0
	7,0
	7,0
	9,0
	9,0

	7.
	Организация и проведение мероприятий направленных на вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность
	Управление, Управление образования
	2021
	2025
	Местный бюджет
	89,0
	5,0
	20,0
	20,0
	22,0
	22,0

	8.
	Организация и проведение мероприятий по формированию здорового образа, спортивных соревнований. Участие в организации поездок на областные мероприятия среди учащийся и работающей молодежи
	Управление
	2021
	2025
	Местный бюджет
	149,0
	5,0
	35,0
	35,0
	37,0
	37,0

	9.
	Организация деятельности общественных молодежных объединений среди учащийся и работающей молодежи
	Управление
	2021
	2025
	Местный бюджет
	71,0
	5,0
	15,0
	15,0
	18,0
	18,0

	10.
	Организация и проведение мероприятий направленных на развитие молодежного самоуправления
	Управление, Управление образования, Отдел по делам культуры
	2021
	2025
	Местный бюджет
	71,0
	5,0
	15,0
	15,0
	18,0
	18,0

	Всего по муниципальной программе
	Местный бюджет
	1018,0
	50,0
	227,0
	227,0
	257,0
	257,0

____________________________